- Đáp: Theo các kinh luận, số lượng người vãng sinh có tướng lạ và đài
ánh sáng thì rất nhiều. Nhưng nay tôi dẫn sơ lược 20 người để phát khởi lòng
tin cho người học.

VI.1 TỶ-KHEO TĂNG ĐƯỢC VÃNG SINH:

1) Pháp sư Phương Khải: người Hoa Âm. Năm Trinh Quán thứ 9 (635),
Sư và pháp sư Huyền Quả ở chùa Ngộ Chân, huyện Lam Điền cùng nhau niệm
Phật A-di-đà suốt một mùa hạ. Sau đó, Sư lấy một cành dương đặt vào tay
tượng bồ-tát Quán Thế Âm, thệ: “Nếu con niệm Phật được vãng sinh, nguyện
cành dương này bảy ngày không héo". Và Sư được toại nguyện, cành dương
qua bảy ngày không héo.

Cả đời Sư giữ hạnh nghiệp thanh
tịnh, thường xuyên đốt hương niệm tụng, tạo phúc rất nhiều, lòng dạ rất từ
bi, các loài chim tu hú, bồ câu, v.v…. thường bay đến ăn trên tay Sư rồi bay đi.
Trong năm Khai Hoàng thứ 12 (592) đời Tùy, Sư thị tịch trong chùa. Lúc ấy,
mọi người đều ngửi thấy mùi thơm lạ. Hôm đưa nhục thân Sư đi an táng, có
mây hương từ phía Tây đến đón. Nghe tin Sư thị tịch, tất cả mọi người trong
thành, già, trẻ, nam, nữ đều tiễn đến nơi an táng.

Đã có điềm lành ấy, thì nhất định Sư được vãng sinh Tịnh độ.

4) Pháp sư Chủ Hồng (604 - ?): Sư sống vào đời Tùy, trụ ở Nội đạo
tràng của Hán vương, Tinh châu. Sư sinh năm Nhân Thọ thứ 4 (604), xuất gia
từ bé, cả đời tinh tấn tu hành, tay không cầm tiền, cúng dường Tam bảo, giáo
hóa người hữu duyên. Sư cũng chuyên tâm tu Tịnh độ, cầu được thấy Phật A-
di-đà. Lúc Sư lâm chung, tâm nhãn sáng suốt, an tịnh, thấy thiên nam và thiên
nữ từ trời Đâu-suất đến đón, tiến lại gần, nắm ca sa Sư, nói pháp sư sắp
được sinh lên cõi trời. Pháp sư quở trách: “Ta không mong chỗ ấy!”, và không
chịu đi. Các đệ tử ở bên cạnh liền niệm Phật A-di-đà. Chốc lát sau, thấy Hóa
Phật và các Bồ-tát ở Tây phương Tịnh độ đến đón, Pháp sư mới bảo mọi
người: “Các Bồ-tát ở cõi Tịnh độ mà ta cầu mong nay đã đến”. Ngay lúc ấy,
Pháp sư qua đời.

5) Pháp Sư Tăng Diễn (547 642): Pháp sư người Vấn Thủy, Tinh châu,
xuất gia từ bé, chuyên tâm tu học, từng giảng nhuần nhuyễn bốn bộ kinh và
luận là kinh Niết bàn, luận Nhiếp Đại thừa, luận Thập địa, kinh Địa trì.
Sư thọ 96 tuổi, thị tịch năm Trinh Quán thứ 16 (642). Pháp sư chuyên niệm
Phật A-di-đà được năm, sáu năm; lúc mới hồi tâm, giữ mức một ngày một đêm

Sư từng giảng trọn bộ kinh
Niết-bàn, thường ca ngợi trí đức cao xa của pháp sư Đàm Loan. Sư tự nói:
“Trí đức của Ngài cao hơn tôi một trời một vực, mà Ngài còn bỏ việc giảng
dạy để tu Tịnh độ và đã được vãng sinh. Huống gi kẻ tầm thường tôi, hiểu
biết đầu được bao nhiêu, mà cho đó là đức? Từ năm Đại Nghiệp thứ 5 (608)
trở đi, Sư bỏ việc giảng dạy, chỉ tu hạnh Tịnh độ, một mực chuyên tâm niệm
Phật A-di-đà, lễ bái cúng dường liên tục không gián đoạn. Năm Trinh Quán
(627) trở về sau, để khai ngộ người hữu duyên, Sư thường xuyên giảng Vô
Lượng Thọ Quán Kinh một quyển, dạy người xuất gia và tại gia trong ba
huyện Tấn Dương, Thái Nguyên và Vấn Thủy thuộc Tinh châu. Từ bảy tuổi
trở lên, ai nấy đều hiểu biết pháp môn Niệm Phật; người tinh tấn mức thượng
dùng đậu để đếm số lần niệm Phật A-di-đà thì được 80 thạch, hoặc 90 thạch;
người tinh tấn mức trung thì niệm được 50 thạch; người tinh tấn mức hạ thì
niệm được 20 thạch. Người hữu duyên được Sư dạy, không ai nhổ nước bọt,
xì nước mũi, hoặc tiểu tiện, không ngồi hoặc nằm xoay lưng về phía Tây. Bộ
An lạc tập hai quyển do Sư soạn được lưu hành ở đời. Ngày 24 tháng 4 năm
Trinh Quán thứ 19 Ất Tỵ (645) Sư từ biệt cả hai giới xuất gia và tại gia. Đệ
tử trong ba huyện liên tục đến từ biệt Sư, đông không thể kể xiết. Đến ngày
27 Sư thị tịch ở chùa Huyền Trung.

Lại trong kinh Hoa
nghiêm có bài kệ:

Lại phóng ánh sáng là thấy Phật

Người giác ngộ qua đời mới có

Niệm Phật Tam-muội ắt thấy Phật

Sau khi mệnh chung, sinh trước Phật.

VI.2 TỶ-KHEO-NI ĐƯỢC VÃNG SINH

1) Ni Pháp Thịnh (368 – 439): Ni sư họ Nhiếp, người Thanh Hà. Năm Nguyên
Gia thứ 10 (433), ni sư xuất gia ở chùa Kiến Phúc. Ni sư là người đạo cao đức
trọng, thường nguyện sinh cõi An Dưỡng. Ni sư bảo hai người bạn học Đàm
Kinh và Đàm Ái: “Tôi lập thân hành đạo luôn giữ chỉ cầu sinh Tây phương”.
Ngày 27 tháng 9 năm Nguyên Gia thứ 16 (439), sau khi đến tháp lễ Phật, ni
sư bị bệnh và mỗi ngày một nặng thêm. Vào đầu đêm cuối tháng ấy, vừa mơ
màng tựa như ngủ, ni sư thấy đức Như Lai từ trên không trung hiện xuống,
bàn luận giáo nghĩa với hai vị Đại sĩ; khoảnh khắc sau, ni sư thấy minh cùng
Thánh chúng lên đến chỗ cây cối xum xuê, hương thơm ngào ngạt.

Có đến hơn trăm người theo ni sư học thiền. Ni sư
thường xuyên niệm Phật và giữ giới thanh tịnh. Lúc lâm chung, hương thơm
tỏa khắp không trung và nhiều cảnh lạ hiện ra nghênh đón.

4) Ni Đại Minh Nguyệt: Ni sư người Bình Dao, Giới châu, xuất gia từ nhỏ, ở
chùa Độ Thoát. Năm Trinh Quán thứ 1 (627), gần 60 tuổi, ni sư gặp Pháp sư
Đạo Xước ở chùa Huyền Trung giảng kinh Vô Lượng Thọ, dạy tu hạnh niệm
Phật. Trước khi niệm Phật, ni sư luôn luôn mặc y sạch, ngậm hương trầm thủy,
và đốt các thứ hương trong tịnh thất. Ni thực hành liên tục như thế suốt ba,
bốn năm.

Nguyên Gia thứ 10 (433), sau khi tụng kinh xong, chư Tăng đều đã ngủ, đến
giữa canh tư, bỗng Viễn nói to: “Xướng tụng, xưởng tụng đi!”. Tăng Hàm giật
mình, hỏi thì Viễn nói ông thấy Đức Phật thân màu vàng ròng, hình dáng và
kích thước giống như tượng thờ, ánh sáng vàng tỏa quanh thân, tràng phan và
hoa tung bay đầy trong không trung; Ngài từ phía Tây đến, gọi ông hãy đi mau.

Nói xong, đứa con gái qua đời. Từ đó, người vợ của Thế Tử mới kính tin
Phật pháp.

3) Trương Nguyên Tường: Người huyện Vạn Niên, Ung châu, bẩm tính
ngay thẳng, siêng năng giữ giới, thường tụng kinh Quán Vô Lượng Thọ, niệm
danh hiệu Phật A-di-đà. Tường bị bệnh từ tháng 5 năm Khai Hoàng thứ 20
(608) đời Tùy, đến giờ Thìn ngày 3 tháng 6 thì muốn ăn và nói: “Mang thức ăn

Mặc dù được quàn lại hơn hai ngày sau
mới đưa đi an táng, nhưng nét mặt ông vẫn giữ y như lúc còn sống. Mọi người
đều khen ngợi. Chính sức của công đức lành khiến được như thế.

4) Ông cụ ở huyện Phần Dương, Tinh châu: Người kể không rõ tên họ
ông ta.

Trong năm Trinh Quán thứ 5 (631), nghe nói về công đức vãng sinh Tịnh
độ, ông cụ liền mang lương thực đến chùa Pháp Nhẫn, xin chư Tăng cho ở nhờ
một gian phòng. Cụ ở đó ngày đêm chuyên tâm niệm Phật A-di-đà, không hề
chợp mắt suốt ba, bốn năm. Lúc lâm chung, chư tăng sai người gọi con gái của
ông cụ tên Đắc Nhi đến thăm.